42. Praeterea lege Fufia Caninia certus modus constitutus est in seruis testamento manumittendis. 43. Nam ei, qui plures quam duos neque plures quam decem seruos habebit, usque ad partem dimidiam eius numeri manumittere permittitur; ei³ uero, qui plures | quam x neque plures quam xxx seruos habebit, usque ad

11
t. a.

1) superius id ē V, id expunctum. 2) potest V.
3) si V.

40, 2, 12; 16 (Ulp. 1934). 40, 2, 20 (Ulp. 2056). 40, 2, 15 (Paul. 911). 40, 2, 9 (Marcian. 151). 40, 2, 14 (Marcian. 267). 40, 9, 21 (Mod. 96).

§ 40. cf. I. 1, 6, 7. infra 2, 113. Gai epit. 1, 1, 7.

§ 41. cf. Dosith. 13. inter amicos] cf. Dosith. 6 sq. Ulp. 1, 10. Bruns I⁷, 369. Papyr. Oxy. 9, 1205.

§ 42. cf. infra 2, 228. Paul. 4, 14. I. 1, 7. C. 7, 3. Script. Hist. Aug. Tacit. 10, 7. D. 35, 1, 37 (Paul. libro singulari ad legem Fufiam Caniniam; 925). 50, 16, 215 (Paul. 926). C. Th. 16, 8, 23 (a. 426). lex Fufia Caninia] lata a L. Caninio Gallo C. Fufio Gemino consulibus a. 2 a. Chr., cf. Bull. dell' Ist. di dir. Rom. XVIII, 115 = Dess. 9250.

§ 43. cf. Ulp. 1, 24. Paul. 4, 14, 4. Gai epit. 1, 2 pr. D. 40, 5, 22, 1 (Pap. 303).

tertiam partem eius numeri manumittere permittitur. at ei, qui plures quam XXX neque plures quam centum habebit, usque ad partem quartam potestas manumittendi datur. nouissime ei, qui plures quam C habebit nec plures quam D, non plures manumittere¹ permittitur quam² quintam partem; neque plures quam *D habentis ratio habetur, ut ex eo numero pars definiatur*³, sed praescribit lex, ne cui plures manumittere liceat quam C. quod⁴ si quis unum seruum omnino aut duos habet, ad hanc legem non pertinet⁵, et ideo liberam habet potestatem manumittendi. 44. Ac ne ad eos quidem omnino haec lex pertinet, qui sine testamento manumittunt.⁶ itaque licet iis, qui uindicta aut censu aut inter amicos manumittunt, totam familiam suam liberare, scilicet si alia causa non inpediat libertatem. 45. Sed quod de numero seruorum testamento manumittendorum diximus, ita intellegemus, ne umquam ex eo numero, ex quo dimidia aut tertia aut quarta aut quinta pars liberari potest, *pauciores manumittere* liceat quam ex antecedenti numero licuit. et hoc ipsa *ratione*⁷ prouisum est: erat enim sane absurdum, ut X seruorum domino quinque liberare liceret, quia usque ad dimidiam partem eius numeri manumittere ei conceditur, XII seruos habenti non plures liceret manumittere quam III; at eis, qui plures quam X neque |

12
t. s.
13

vv. 1—24.⁸

1) ei manumittere V. 2) quam ut V. 3) quam—definiatur *suppl. Hu.* 4) cq V. contra *Polenaar.* 5) *nihil mutandum, cf. V. I. R. I p. 154.* 6) manumittuntur V. 7) *ratione Polenaar; cf. Paul. 2, 1, 1.* 8) *de paginae 12 Codicis lectione desperandum est. conferenda est ad ea, quae perierunt, Gai epit. 1, 2 §§ 2—4: Nam si aliquis testamento plures manumittere uoluerit, quam quot continet numerus supra scriptus, ordo seruandus est: ut illis tantum libertas ualeat, qui prius*